appliqué des hypothèses fondées sur sa politique d’ajustements additionnels de valorisation.

31/12/2017 31/12/2018
Incertitude inhérente aux paramètres de marché du niveau 3  5 8

Incertitude inhérente aux modèles de valorisation des dérivés du niveau 3  36 37

Sensibilité des instruments financiers du niveau 3  41 45

Comptes consolidés selon le référentiel IFRS I 3

97Rapport financier annuel 2018 SFIL

R
ap

p
o

rt
 d

e
g

es
tio

n
R

ap
p

o
rt

su

r
le

 g
o

uv
er

ne
m

en
t

d

’e
nt

re
p

ris
e

C
o

m
p

te
s

co
ns

o
lid

és

se
lo

n
le

 r
éf

ér
en

tie
l I

F
R

S
C

o
m

p
te

s
an

nu
el

s

se
lo

n
le

 r
éf

ér
en

tie
l f

ra
nç

ai
s

A
ss

em
b

lé
e

g
én

ér
al

e

d
u

29
 m

ai
 2

0
19

R
en

se
ig

ne
m

en
ts

d

e
ca

ra
ct

èr
e

g
én

ér
al

7.1.4. Transferts entre niveau 1 et 2

31/12/2017 31/12/2018
Niveau 1 vers niveau 2 - -

TOTAL - -

7.1.5. Niveau 3 : analyse des flux

 IAS 39  IFRS 9
Juste valeur des
instruments financiers

 Actifs
financiers

disponibles à
la vente

 Instruments
dérivés

 Actifs
financiers à la

juste valeur
par résultat

 Actifs
financiers à la

juste valeur
par capitaux

propres

Instruments
dérivés de
couverture

TOTAL ACTIFS
FINANCIERS

31/12/2017  -   560  -   -   -   560
Impact FTA sur prêts  -   -   6 945  -   -   6 945

Impact FTA sur dérivés  -   (560)  2  -   558  -

01/01/2018  -   -   6 947  -   558  7 505
Gains ou pertes en résultat  -   -   -   -   1  1

Gains ou pertes latents ou
différés en résultat  -   -   (274)  -   457  183

Gains ou pertes latents
ou différés comptabilisés
directement en capitaux
propres  -   -   -   -   -   -

Acquisition  -   -   -   10  7  17

Vente  -   -   -   -   -   -

Origination  -   -   -   -   -   -

Règlement  -   -   (1 089)  -   -   (1 089)

Transfert en activités
destinées à être cédées

 -   -   -   -   -   -

Transfert vers niveau 3  -   -   -   -   2  2

Transfert hors niveau 3  -   -   -   -   (62)  (62)

Autres variations  -   -   -   -   (1)  (1)

31/12/2018  -   -   5 584  10  962  6 556

 IAS 39  IFRS 9
Juste valeur des instruments financiers  Instruments

dérivés
 Passifs

financiers à la
juste valeur
par résultat

 Instruments
dérivés de
couverture

TOTAL
PASSIFS

FINANCIERS

31/12/2017  901  -   -   901
Impact FTA  (901)  295  606  -

01/01/2018  -   295  606  901
Gains ou pertes en résultat  -   -   (100)  (100)

Gains ou pertes latents ou différés en résultat  -   76  (139)  (63)

Gains ou pertes latents ou différés comptabilisés directement
en capitaux propres  -   -   -   -

Acquisition  -   -   16  16

Vente  -   -   (126)  (126)

Origination  -   -   -   -

Règlement  -   -   -   -

Transfert en activités destinées à être cédées  -   -   -   -

Transfert vers niveau 3  -   -   256  256

Transfert hors niveau 3  -   -   (94)  (94)

Autres variations  -   -   4  4

31/12/2018  -   371  423  794

3 I Comptes consolidés selon le référentiel IFRS

98 SFIL Rapport financier annuel 2018

7.2 - COMPENSATION DES ACTIFS ET PASSIFS

7.2.1. Actifs financiers faisant l’objet d’une compensation ou d’un accord de compensation globale
exécutoire ou d’un accord similaire

31/12/2017
Montant

brut avant
compensation

Montant brut
compensé

selon IAS 32

Montant net
présenté
au bilan

Autres montants dans
le champ d’application

mais non compensés

Montant
net selon

les normes
IFRS 7 et 13Impact

des contrats
cadre

Instruments
financiers

affectés
en garantie

Instruments dérivés (incluant
les instruments de couverture)  4 715  -   4 715  (3 493)  (1 039)  183

Prêts et créances sur
les établissements de crédit  295  -   295  -   -   295

Prêts et créances sur la clientèle  57 014  -   57 014  -   -   57 014

TOTAL  62 024  -   62 024  (3 493)  (1 039)  57 492

31/12/2018

Montant
brut avant

compensation

Montant brut
compensé

selon IAS 32

Montant net
présenté
au bilan

Autres montants dans
le champ d’application

mais non compensés

Montant
net selon

les normes
IFRS 7 et 13Impact

des contrats
cadre

Instruments
financiers affectés

en garantie

Instruments dérivés (incluant
les instruments de couverture)  4 429  -   4 429  (3 213)  (818)  398

Prêts et créances à la juste valeur
par résultat  5 572  -   5 572  -   -   5 572

Prêts et créances sur les établissements
de crédit au coût amorti  239  -   239  -   -   239

Prêts et créances sur la clientèle
au coût amorti  44 706  -   44 706  -   -   44 706

TOTAL  54 946  -   54 946  (3 213)  (818)  50 915

7.2.2. Passifs financiers faisant l’objet d’une compensation ou d’un accord de compensation globale
exécutoire ou d’un accord similaire

31/12/2017

Montant
brut avant

compensation

Montant brut
compensé

selon IAS 32

Montant net
présenté
au bilan

Autres montants dans
le champ d’application

mais non compensés

Montant
net selon

les normes
IFRS 7 et 13Impact

des contrats
cadre

Instruments
financiers affectés

en garantie

Instruments dérivés (incluant
les instruments de couverture)  8 067  -   8 067  (3 493)  (2 189)  2 385

Dettes envers les établissements
de crédit  4 215  -   4 215  -   -   4 215

Dettes envers la clientèle  -   -   -   -   -   -

TOTAL  12 282  -   12 282  (3 493)  (2 189)  6 600

31/12/2018
Montant

brut avant
compensation

Montant brut
compensé

selon IAS 32

Montant net
présenté
au bilan

Autres montants dans
le champ d’application

mais non compensés

Montant
net selon

les normes
IFRS 7 et 13Impact

des contrats
cadre

Instruments
financiers affectés

en garantie
Instruments dérivés (incluant
les instruments de couverture)  7 363  -   7 363  (3 213)  (1 983)  2 167
Dettes envers les établissements
de crédit au coût amorti  1 928  -   1 928  -   -   1 928
Dettes envers la clientèle au
coût amorti  -   -   -   -   -   -
TOTAL  9 291  -   9 291  (3 213)  (1 983)  4 095

Comptes consolidés selon le référentiel IFRS I 3

99Rapport financier annuel 2018 SFIL

R
ap

p
o

rt
 d

e
g

es
tio

n
R

ap
p

o
rt

su

r
le

 g
o

uv
er

ne
m

en
t

d

’e
nt

re
p

ris
e

C
o

m
p

te
s

co
ns

o
lid

és

se
lo

n
le

 r
éf

ér
en

tie
l I

F
R

S
C

o
m

p
te

s
an

nu
el

s

se
lo

n
le

 r
éf

ér
en

tie
l f

ra
nç

ai
s

A
ss

em
b

lé
e

g
én

ér
al

e

d
u

29
 m

ai
 2

0
19

R
en

se
ig

ne
m

en
ts

d

e
ca

ra
ct

èr
e

g
én

ér
al

7.3 - EXPOSITION AUX RISQUES DE CRÉDIT

Pour 2018, l’exposition au risque de crédit, telle que présentée à la direction, comprend :

[…]

(d) Les instruments dérivés de couverture pour lesquels l’actif financier couvert a été reclassé en Actifs financiers à la juste valeur par résultat ont été
déqualifiés et reclassés, à l’actif et au passif, au niveau de la ligne Dérivés à la juste valeur par résultat.

Comptes consolidés selon le référentiel IFRS I 3

105Rapport financier annuel 2018 SFIL

R
ap

p
o

rt
 d

e
g

es
tio

n
R

ap
p

o
rt

su

r
le

 g
o

uv
er

ne
m

en
t

d

’e
nt

re
p

ris
e

C
o

m
p

te
s

co
ns

o
lid

és

se
lo

n
le

 r
éf

ér
en

tie
l I

F
R

S
C

o
m

p
te

s
an

nu
el

s

se
lo

n
le

 r
éf

ér
en

tie
l f

ra
nç

ai
s

A
ss

em
b

lé
e

g
én

ér
al

e

d
u

29
 m

ai
 2

0
19

R
en

se
ig

ne
m

en
ts

d

e
ca

ra
ct

èr
e

g
én

ér
al

AJUSTEMENTS DE VALEUR

Soldes après
reclassements

phase 1

Ajustements de valeur phase 1 Ajustement
phase 2

IFRS 9
01/01/2018

sur
reclassement

des Actifs
disponibles à

la vente (a)

 sur
reclassement

des titres
de dette

assimilés à
des prêts et

créances sous
IAS 39 (b)

sur
reclassement

des Prêts et
créances non

SPPI (c)

Autres
reclassements

(d)

Provisions
pour

risque de
crédit (e)

ACTIF
Banques centrales  2 560  -   -   -   -   -   2 560
Prêts et créances sur
établissements de crédit
à la juste valeur par résultat  -   -   -   -   -   -   -
Prêts et créances
à la clientèle à la juste
valeur par résultat  7 168  -   -   (241)  -   18  6 945
Dérivés à la juste valeur
par résultat  6  -   -   -   -   -   6
Instruments dérivés
de couverture  4 709  -   -   -   -   -   4 709
Actifs financiers disponibles
à la vente  -   -   -   -   -   -   -
Actifs financiers à la juste
valeur par capitaux propres  942  -   -   -   -   -   942
Prêts et créances
sur établissements de crédit
au coût amorti  295  -   -   -   -   0  295
Prêts et créances sur
la clientèle au coût amorti  43 425  -   -   -   199  (16)  43 607
Titres au coût amorti  8 270  49  78  -   -   (5)  8 391
Écart de réévaluation
des portefeuilles couverts
en taux  2 518  -   -   -   -   -   2 518
Actifs financiers détenus
jusqu’à l’échéance  -   -   -   -   -   -   -
Actifs d’impôts courants  14  -   -   -   -   -   14
Actifs d’impôts différés  64  (17)  (27)  83  (68)  3  38
Immobilisations corporelles  6  -   -   -   -   -   6
Immobilisations
incorporelles  29  -   -   -   -   -   29
Comptes de régularisation
et actifs divers  2 427  -   -   -   -   -   2 427
TOTAL  72 432  32  51  (158)  130  (0)  72 487

3 I Comptes consolidés selon le référentiel IFRS

106 SFIL Rapport financier annuel 2018

Soldes après
reclassements

phase 1

Ajustements de valeur phase 1 Ajustement
phase 2

IFRS 9
01/01/2018

sur
reclassement

des Actifs
disponibles à

la vente (a)

 sur
reclassement

des titres
de dette

assimilés à
des prêts et

créances sous
IAS 39 (b)

sur
reclassement

des Prêts et
créances non

SPPI (c)

Autres
reclassements

(d)

Provisions
pour

risque de
crédit (e)

PASSIF
Banques centrales  -   -   -   -   -   -   -
Passifs financiers à la juste
valeur par résultat  1 480  -   -   -   -   -   1 480
Instruments dérivés
de couverture  6 587  -   -   -   -   -   6 587
Dettes envers
les établissements de crédit
au coût amorti  4 215  -   -   -   -   -   4 215
Dettes envers la clientèle
au coût amorti  -   -   -   -   (1)  -   (1)
Dettes représentées
par un titre au coût amorti  56 315  -   -   -   -   -   56 315
Écart de réévaluation
des portefeuilles couverts
en taux  883  -   -   -   -   -   883
Passifs d’impôts courants  1  -   -   -   -   -   1
Passifs d’impôts différés  -   -   -   -   -   -   -
Comptes de régularisation
et passifs divers  1 434  -   -   -   -   -   1 434
Provisions  48  -   -   -   -   6  54
Dettes subordonnées  -   -   -   -   -   -   -
Capitaux propres  1 469  32  51  (158)  131  (6)  1 519
Capital  1 445  -   -   -   -   -   1 445
Réserves et report à
nouveau  72  -   -   (158)  131  (6)  39
Gains ou pertes
comptabilisés directement
en capitaux propres  (102)  32  51  -   -   -   (19)
Résultat de l’exercice  54  -   -   -   -   -   54
TOTAL  72 432  32  51  (158)  130  (0)  72 487

(a) La réserve représentative des variations de juste valeur accumulées en capitaux propres jusqu’au 31 décembre 2017 sur les titres ayant été reclassés de
la catégorie Actifs financiers disponibles à la vente en application de la norme IAS 39 vers la catégorie Titres au coût amorti en application de la norme IFRS
9 a été annulée.
(b) Les titres de dette qui étaient assimilés à des Prêts et créances sur la clientèle au coût amorti en application de la norme IAS 39 avaient pour l’essentiel
été comptabilisés initialement parmi les Actifs financiers disponibles à la vente, puis avaient été reclassés dans ce poste le 1er octobre 2008 en application